
Důvodová zpráva 

Na základě analýzy účetních dat (shrnutí viz tabulka) a praxe z minulých let došel 

Odbor  ekonomický k závěru, že uplatňování poměrového a krátícího koeficientu dle § 75 a § 76 

zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění, je pro MČ Praha 10 nevýznamný 

s ohledem na náročnost zpracování dokladů, přehlednost účetní, skladové a majetkové evidence 

a analýzu a kontrolu zpracovaných dat pro daňové účely. Náklady na zpracování agendy převyšují 

výnosy z odpočtu daně. Vzhledem k této skutečnosti stanovujeme hranici významnosti 

pro uplatňování odpočtu DPH ve výši 5 500 Kč částky DPH z daňového dokladu, kde bude 

uplatněn poměrový nebo krátící koeficient, případně jejich součin dle § 75 a 76 

zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. 

 

Zdůvodnění: 

Důvodem je pracnost odborů při zařazování majetku, při generování statistických výkazů, 

vyhledávání účetních informací ohledně DPH a náročnost při zpracování a kontrole DPH. 

Částka odpočtů pod navrhovanou hladinou významnosti je vzhledem k hospodářskému výsledku 

a náročnosti zpracování zanedbatelná. 

 

Analýza účetních dat za předchozí období: 

Hranice významnosti pro uplatnění odpočtu: rok 2021 rok 2022 leden až září 

Kč počet 

dokla

dů 

Kč počet 

doklad

ů 

Uplatněný odpočet z dokladů s DPH pod 5 500 Kč 

celkem: 
37 311,52 169 19 619,77 102 

Uplatněný odpočet DPH celkem, počítáno 

vypořádacím koef. včetně roční korekce v DAP 

za 12/2021: 
226 483,00 276 186 896,17 172 

 

Vypořádací koeficient dle § 76 pro rok 2021 byl 20 %. 

Zálohový krátící koeficient dle § 76 roku 2022 je 20 %. 

 

Z výše uvedené analýzy vyplývá, že v roce 2021 tvořil celkový počet dokladů, na kterých byl 

uplatněn odpočet pod hranicí 5 500 Kč 61,2 % z celkového množství, a celkem toto množství 

dokladů tvořilo pouze 16,5 % celkového odpočtu DPH z těchto dokladů. Za rok 2022 (období 

leden až září) tvořilo celkový počet dokladů, na kterých byl uplatněn odpočet pod hranicí 

5 500 Kč 59,3 % z celkového množství, a celkem toto množství dokladů tvořilo pouze 10,5 % 

celkového odpočtu DPH z těchto dokladů. Stanovením hranice významnosti pro zpracovávané 

doklady v režimu uplatňování poměrového a krátícího koeficientu se významně sníží pracnost 

zpracovávaných dokladů při zachování odpočtu DPH na dokladech, které tvoří významnou část 

celkového odpočtu. 

 


